
5.1.1.1. pasākuma 
"Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam" 

otrā atlases kārta
06.03.2024.



Prezentācijas 
saturs

Mērķis. Atbalsta saņēmēji. ERAF finansējums.    
Rezultāta rādītāji01
Atbalstāmās darbības

02

03

Funkcionālais savienojums04
Komersanta – sadarbības partnera iesaiste05

Privātās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras
izbūve, pārbūve vai atjaunošana

t.sk. KPVIS definētās projekta darbības; piemērs atbalstāmo 

darbību atspoguļošana budžeta kopsavilkuma pielikumā

06
Būtiskākās atšķirības starp abu pasākumu 
kārtām
5.1.1.1. pasākuma 2. kārtu un 6.1.1.3. pasākuma 1.kārtu

07 5.1.1.1.pasākuma 2.kārtas laika grafiks



Mērķis, atbalsta saņēmēji un ERAF finansējums

Projektu iesniedzēji

var būt arī projektu sadarbības partneri

▪ pašvaldības, pašvaldību iestādes, pašvaldību
kapitālsabiedrības, publiski privātās
kapitālsabiedrības

▪ speciālās ekonomiskās zonas pārvaldes

Sadarbības partneri

▪ privātie komersanti (MVU, lielie)

▪ sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji

Attīstīt uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru un
palielināt privāto investīciju apjomu pilsētu
funkcionālajās teritorijās, veicot ieguldījumus
uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību
attīstības programmām.

3

6,46

13,25

13,72

14,24
18,27

Plānošanas reģions un ERAF milj. euro

Rīgas

Kurzemes

Zemgales

Vidzemes

Latgales65,94

MK 16.01.2024. noteikumi Nr.55



Rezultāta rādītāji

Jauns! Rādītājs – darba algu fonda pieaugums
privātajos komersantos. Rādītāja izpildē ieskaita gan
jaunradīto darbavietu, gan esošo darbavietu darba
samaksas (bruto) pieaugumu kumulatīvi, tai skaitā
samaksātos nodokļus, arī darba devēja sociālo nodokli.

4

22 komersanti, kas 
gūst labumu no 

attīstītās publiskās 
infrastruktūras

43,96 milj. euro
privātās 

nefinanšu
investīcijas 

nemateriālajos 
ieguldījumos un 
pamatlīdzekļos

(vismaz 2/3 no ERAF 
finansējuma)

32,97 milj. euro
darba algu fonda 

pieaugums 
privātajos 

komersantos

(1 euro darba algu 
fonda rādītājā iegulda 
ne vairāk kā 2 euro
ERAF finansējuma)

Rādītāju sasniegšanas periods: 2 gadi pirms projekta
iesniegšanas līdz 3 gadi pēc noslēguma maksājuma
veikšanas, nepārsniedzot 31.12.2029.

Jauns! Ieskaita rādītājus, kas radušies 1500 m
attālumā no uzņēmējdarbības (komersanta) teritorijas
(Uzņ/t).

Jauns! Ja vienā projektā ir vairāki objekti, rādītāju izpildi
skatās visā projektā kopumā.

Projektu iesniegumos iekļaut reāli sasniedzamus 

rādītājus - nesolīt vairāk kā var izpildīt!

Darba algu fonda un investīciju rādītājs dod punktus
kritērijā Nr.4.1. Kritērija īpatsvars koeficientu
kopvērtējumā ~50%.

Ja rādītāju devējs ir eksportējošs komersants (izņemot
nomas infrastruktūras gadījumā), var iegūt papildu
punktus kritērijā Nr.4.5.

Rādītāju atbilstību pārbauda pie rādītāju ziņošanas
projekta īstenošanas laikā.



Rezultāta rādītāji ārpus uzņēmējdarbības 
teritorijas (līdz 1500 m)

5

▪ Ieskaita rādītājus, kas ir ārpus Uzņ/t līdz 1500m, ja
komersants pamato ārpus Uzņ/t radīto
rādītāju sasaisti ar savu saimniecisko darbību,
ko tas veic Uzņ/t

▪ Par pamatotu sasaisti uzskatāma Uzņ/t esošā
komersanta, piem., ražošanas cikla (t.sk. izejvielu
loģistikas) vai pakalpojumu sniegšanas
nodrošināšanai nepieciešamā infrastruktūra ārpus
Uzņ/t

▪ Informāciju norāda kartogrāfiskajā materiālā

▪ Attālumu mēra no labvēlīgākās vietas attiecīgajā
Uzņ/t, kur izvietots komersants (piem., Uzņ/t
robeža)



6

Satiksmes infrastruktūraCeļi

▪ Iekšējais ceļu tīkls, funkcionālie savienojumi 

▪ Apgaismojums, zaļie risinājumi

Uzņēmējdarbības ēkasĒkas

▪ Ēkas un saistītā infrastruktūra, zaļie risinājumi, 
enerģiju taupoši risinājumi

▪ Bezemisiju transportlīdzekļu uzlāde

Uzņēmējdarbības teritorijasTeritorija

▪ Cietā seguma laukumi, apzaļumošana, labiekārtojums 

▪ Iekšējais privātais dzelzceļa tīkls 

▪ Privātais dzelzceļa savienojums (bez ERAF atbalsta) 

▪ Bezemisiju transportlīdzekļu uzlāde 

Remediācija un sanācijaSanācija

▪ Tikai teritorijai, kurā paredzētas citas projekta 
darbības un tiks sasniegti komersantu rādītāji

AER tehnoloģijas AER

▪ Izmantošanai tikai projektā attīstītajai 
infrastruktūrai

Industriālie pieslēgumiTīkli

▪ Ūdensapgāde, notekūdeņi 

▪ Siltumapgāde, elektroenerģija

Publicitāte. Projekta vadībaCiti

Papildu punktu saņem projekts, ja darbības paredzētas rūpnieciskās apbūves teritorijā (R) vai ja transporta
infrastruktūras teritorijā (TR) plānots attīstīt publisko ceļu kā funkcionālo savienojumu, kas ir
nepieciešams R attīstīšanai vai plānots ierīkot industriālos pieslēgumus, kuri ir ārpus R, bet ir
nepieciešami R attīstīšanai (kritērijs Nr. 4.2)

Plānojot būvdarbus, jāievēro HP «nenodarīt būtisku kaitējumu» principi!

Atbalstāmās darbības



Izmaksas
ERAF atbalsta

likme
Obligātie sadarbības

partneri

1. Darbības bez 
komercdarbības 
atbalsta

Satiksmes infrastruktūra, t.sk.

ielas, ceļi, funkcionālie savienojumi, 

apgaismojums, LŪK, AER iekārtas, 

zemes iegāde, projekta sagatavošana, 

publicitāte, projekta vadība

līdz 85% n/a

2. Darbības 
ūdenssaimniecībai
(komercdarbības 
atbalsts)

ROW 5

Ūdenssaimniecības infrastruktūra,

AER iekārtas, 

projekta sagatavošana

līdz 85%

Sabiedrisko 

pakalpojumu 

sniedzējs

3. Darbības 
siltumapgādei
(komercdarbības 
atbalsts)

līdz 85%

Sabiedrisko 

pakalpojumu 

sniedzējs

Siltumapgādes infrastruktūra,

AER iekārtas, 

projekta sagatavošana

KPVIS definētās projekta darbības (1)



Izmaksas ERAF atbalsta 
likme

Obligātie sadarbības 
partneri

1. Darbības bez 
komercdarbības 
atbalsta

Satiksmes infrastruktūra

(t.sk. ielas, ceļi, funkcionālie

savienojumi, apgaismojums, LŪK, AER

iekārtas, zemes iegāde, projekta

sagatavošana, publicitāte, projekta

vadība)

ROW 5

4. Darbības 
mērķorientētai
infrastruktūrai 
(komercdarbības 
atbalsts, regulas 
Nr.651/2014 
14.pants, de minimis
projekta 
sagatavošanai)

Ēkas uzņēmējdarbības mērķiem,

uzņēmējdarbības teritorijas,

elektromobiļu uzlāde pie ēkas vai

teritorijā, satiksmes infrastruktūra,

AER iekārtas, elektroenerģijas

pieslēgums.

Projekta sagatavošana kā de

minimis.

Kurzemē, Vidzemē, Zemgalē, Latgalē:

lielajam komersantam – līdz 50%

vidējam komersantam – līdz 60%

mazajam komersantam – līdz 70%

Rīgā, Pierīgā:

lielajam komersantam – līdz 30%

vidējam komersantam – līdz 40%

mazajam komersantam – līdz 50%

De minimis 100%, nepārsniedzot 

200 000 euro (300 000 euro)

KPVIS definētās projekta darbības (2)

Privātais

komersants

5. Darbības AER 
risinājumiem, 
tikai pie nomas 
infrastruktūras 
(komercdarbības 
atbalsts, regulas 
Nr.651/2014 
41.pants, de
minimis projekta 
sagatavošanai)

AER iekārtas, kas ražo un uzkrāj
enerģiju, pie 7.darbībā plānotās nomas
infrastruktūras, kad komersants nav
zināms.

Projekta sagatavošana kā

de minimis.

Enerģijas ražošanai līdz 45% 

Enerģijas uzkrāšanai līdz 30% 

n/a
De minimis 100%, nepārsniedzot 

200 000 euro (300 000 euro)



Izmaksas
ERAF atbalsta 

likme
Obligātie sadarbības 

partneri

1. Darbības bez 
komercdarbības 
atbalsta

ROW 5

KPVIS definētās projekta darbības (3)

6. Darbības remediācijai
un sanācijai 
(komercdarbības atbalsts, 
regulas Nr.651/2014 
45.pants, de minimis
projekta sagatavošanai)

Remediācija un sanācija, ja nav 

iespējams noteikt piesārņojuma 

radītāju.

Projekta sagatavošana kā de
minimis

(Nav attiecināma sanācijas 
programmas izstrāde)

De minimis 100%,

nepārsniedzot 200 000 euro

(300 000 euro)

n/a

7. Darbības nomas 
infrastruktūrai, ja nav 
zināms komersants
(komercdarbības atbalsts, 
regulas Nr.651/2014 56.pants, 
de minimis projekta 
sagatavošanai)

8. Darbība privātās 
lietošanas dzelzceļa 
infrastruktūras 
savienojumam (nepiemēro 
komercdarbības atbalstu)

Ēkas uzņēmējdarbības mērķiem, 
uzņēmējdarbības teritorijas, 

satiksmes infrastruktūra, 
elektroenerģijas pieslēgums, 
iekšējais dzelzceļa tīkls. Projekta 

vadība.

Projekta sagatavošana kā de

minimis

līdz 85%, ievērojot, ka 
atbalsta summa nepārsniedz 
starpību starp attiecināmām 

izmaksām un peļņu no 
ieguldījuma (aprēķina IIA)

De minimis 100%, 

nepārsniedzot 200 000 euro

(300 000 euro)

n/a

n/a

Privātās lietošanas dzelzceļa

infrastruktūras savienojums ar

uzņēmējdarbības teritorijas

iekšējo dzelzceļu un publisko

dzelzceļu

0% (finansē 100% no 

pašvaldības privātajiem

līdzekļiem)

līdz 100% no san.un rem. 

izmaksām, kad ir atskaitīts 

zemes vai īpašuma 

vērtības pieaugums



P
ie

m
ē
r
s

10

Projekta ERAF 
finansējums: 

1 500 eiro. 

Projektā plānotas 
šādas darbības: 

1. Publiskas ielas 
pārbūve, 
būvuzraudzība, 
autoruzraudzība;

2. Ielas 
apgaismojuma 
izbūve;

3. ŪKT pārbūve, ja 
pastāv bojāšanas 
risks (bez jaudas 
palielināšanas);

4. Siltumapgādes 
jaunu tīklu 
izbūve;

5. Elektroenerģijas 
pieslēguma izbūve 
nomas teritorijai.



P
ie

m
ē
r
a
 t

u
r
p

in
ā
ju

m
s

11

Projekta ERAF 
finansējums: 

1 500 eiro. 

Projektā plānotas 
šādas darbības: 

1. Publiskas ielas 
pārbūve, 
būvuzraudzība, 
autoruzraudzība;

2. Ielas 
apgaismojuma 
izbūve;

3. ŪKT pārbūve, ja 
pastāv bojāšanas 
risks (bez jaudas 
palielināšanas);

4. Siltumapgādes 
jaunu tīklu izbūve;

5. Elektroenerģijas 
pieslēguma izbūve 
nomas teritorijai.



Projekta iesniedzēja noteiktajā 

uzņēmējdarbības teritorijā

Iekšējais tīkls Savienojums

Privātās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras izbūve,
pārbūve vai atjaunošana (1)

No publiskās lietošanas dzelzceļa 

infrastruktūras līdz projekta iesniedzēja 

noteiktajai uzņēmējdarbības teritorijai

Ja savienojums ir nepieciešams projekta 

mērķu sasniegšanai

Savienojumu var attīstīt tikai gadījumos, 

ja projektā ir arī paredzēts veidot 

iekšējo tīklu

Ja iekšējais tīkls ir nepieciešams projekta 

mērķu sasniegšanai

Attīsta regulas Nr.651/2014 56.panta 

ietvaros (nomas infrastruktūra)

!!! ERAF finansējumu šīm izmaksām

neparedz un šīs izmaksas grāmatvedībā 

nodala no pārējām projekta izmaksām

!!! Paredz ERAF finansējumu šīm 

izmaksām

Pilnībā (100% apmērā) finansējams no 

projekta iesnieguma iesniedzēja finanšu 

resursiem, par kuriem nav saņemts 

nekāds komercdarbības atbalsts

Līdzfinansējums finansējams (no 

15%) no projekta iesnieguma 

iesniedzēja finanšu resursiem, par 

kuriem nav saņemts nekāds 

komercdarbības atbalsts



Lai projektā attiecinātu iekšējo tīklu, 

projekta iesniegumam ir jāpievieno 

atbilstoši normatīvajiem aktiem būvniecības 

jomā izstrādāts un apstiprināts būvprojekts 

par savienojuma izveidošanu ar iekšējo 

tīklu, lai pamatotu iekšējā tīkla funkcionalitāti

Iekšējais tīkls Savienojums

Privātās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras izbūve,
pārbūve vai atjaunošana (2)

Atbilstoši normatīvajiem aktiem būvniecības 

jomā izstrādāts un apstiprināts 

būvprojekts, t.sk., ievērojot MK 02.09.2014. 

noteikumus Nr. 530 «Dzelzceļa būvnoteikumi»

Apstiprināts būvprojekts par savienojuma 

izveidošanu ar iekšējo tīklu ir jāpievieno 

neatkarīgi no tā, vai projektā ir vai nav 

paredzēts savienojums

Izbūvēto iekšējo tīklu un savienojuma posmu 

reģistrē, ievērojot MK 29.12.1998. noteikumus Nr. 489 

«Dzelzceļa infrastruktūras (sliežu ceļu) valsts reģistrācijas 

un uzskaites kārtība». 

Izmaksas projektā plāno zem darbības 

Nr.7 «Darbības nomas infrastruktūrai, ja 

nav zināms komersants (komercdarbības 

atbalsts, regulas Nr.651/2014 56.pants, 

de minimis projekta sagatavošanai)»

Izmaksas projektā plāno zem darbības Nr.8

«Darbība privātās lietošanas dzelzceļa 

infrastruktūras savienojumam (nepiemēro 

komercdarbības atbalstu)»



Funkcionālais savienojums

Starp F/sav un Uzņ/t ir 
ielas/ceļa posms, kas nav 
garāks par 400 metriem

01 02

0304

Pieļaujami 4 
izņēmuma 
gadījumi 

pārrāvumam
starp F/sav un 

Uzņ/t

Funkcionālais savienojums (F/sav) ir ielas vai ceļa posms 2 km garumā, kurā veic projekta darbības, un tas ir
savienots ar uzņēmējdarbības teritoriju (Uzņ/t), t.i. komersantu, kas dod rādītājus.

Starp F/sav un Uzņ/t

ir komersantam

apsaimniekošanā nodots 

ceļa posms

F/sav ir vienīgā alternatīva 
nokļūšanai no Uzņ/t līdz publisko 

ceļu tīklam

Jauns! F/sav ir turpinājums
tās pašas ielas/ceļa posmam, 
kas nav garāks par 500 m
pilsētās un 1500 m ārpus 

pilsētām



01001
Starp F/sav un Uzņ/t ir komersantam apsaimniekošanā

nodots ceļa posms



16

02Starp F/sav un Uzņ/t ir ielas/ceļa posms, kas nav garāks par 
400 metriem



17

03

F/sav IR attiecināms
F/sav NAV attiecināms

Jaunums! F/sav ir turpinājums tās pašas ielas/ceļa posmam, kas nav garāks par 500 m pilsētās un 1500 m

ārpus pilsētām



18

03

F/sav IR attiecināms
F/sav NAV attiecināms

F/sav ir vienīgā alternatīva nokļūšanai no Uzņ/t līdz publisko ceļu tīklam

04



Regulas Nr.651/2014 14.panta ietvaros

Komersants nodrošina līdzfinansējumu

no saviem līdzekļiem 30%-70% apmērā

no attiecināmajām izmaksām.

Atbalsta intensitāte ir atkarīga no

statistiskā reģiona, kurā atrodas

komersants un tā lieluma (mazais,

vidējais, lielais)

Tikai gadījumos, ja infrastruktūra tiek

izbūvēta konkrētam, iepriekš zināmam

komersantam un tā atbilst mērķorientētas

infrastruktūras pazīmēm – tā ir pielāgota

konkrēta komersanta vajadzībām

01

02

03

04

Komersanta – sadarbības 
partnera iesaiste (1)

ERAF atbalsta intensitāte līdz pat 30%-

70% no attiecināmajām izmaksām.

Atbalsta intensitāte ir atkarīga no

statistiskā reģiona, kurā atrodas

komersants un tā lieluma (mazais,

vidējais, lielais) Pašvaldībai ir saistošs Publiskas

personas finanšu līdzekļu un

mantas izšķērdēšanas novēršanas

likums likums, t.sk. 2.pants, kas

uzliek pienākumu likumīgi rīkoties ar

finanšu līdzekļiem (t.sk. ES fondu

līdzekļiem) un mantu



05

06
07

Komersanta – sadarbības 
partnera iesaiste (2)

Regulas Nr.651/2014 14.panta ietvaros

Pašvaldībai ir saistošs Valsts pārvaldes iekārtas

likums, t.sk. 10.pants par valsts pārvaldes principiem

(piem., valsts pārvaldei savā darbā ir jāievēro atklātība pret

privātpersonu vai sabiedrību un taisnīgu procedūru

īstenošana)

MK 16.01.2024. noteikumi

Nr.55 neparedz specifiskus

nosacījumus vai ierobežojumus

attiecībā uz procesu, kā

pašvaldībai projektā ir

iesaistāms privātais

komersants kā sadarbības

partneris

Taisnīgas un godīgas konkurences

principam atbilst darījumi, kas

noslēgti atklātas, pārredzamas un

nediskriminējošas procedūras

rezultātā, un ir dokumentēti



Regulas Nr.651/2014 14.panta ietvaros

Ja ieguldījumus veiks komersants - šobrīd jau esošs 

nomnieks pašvaldības ēkā, jābūt ievērotiem 

noteikumiem par publiskas personas īpašuma 

iznomāšanu

MK 20.02.2018. noteikumi Nr.97 «Publiskas personas mantas 

iznomāšanas noteikumi»Ja komersantu interese ir lielāka nekā

pašvaldības piedāvātās projektu

iespējas, pašvaldība var noteikt

kritērijus, pēc kādiem atlasīt

potenciālos sadarbības partnerus,

vienlaikus šiem kritērijiem jābūt

pamatotiem, piemēram, var primāri

atbalstīt tādus komersantus, kas

darbojas tādā nozarē, kas saskaņā ar

pašvaldības attīstības programmu

izvirzīta kā prioritāra nozare.

08

09

11

Komersanta – sadarbības 
partnera iesaiste (3)

Ja ieguldījumus veiks komersants uz pašvaldībai piederošas 

zemes uz apbūves tiesības pamata, jāievēro noteikumi 

par apbūves tiesības piešķiršanas kārtību

MK 19.06.2018 noteikumi Nr. 350 «Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi»

Ja ieguldījumus veiks komersanta īpašumā, pirms 

komersanta iesaistes jānodrošina 

informācijas publiskošana par projekta 

iespējām

Saziņas veidi: publikācijas pašvaldības tīmekļa vietnē, 

vietējā laikrakstā, sociālajos tīklos, forumos, 

konferencēs, komunikācija ar sabiedrību attīstības 

programmas izstrādes ietvaros, aptaujas, saziņa caur 

komersantu padomēm u.c.

10



Fonds

Atbalsta saņēmēji

TPF

Komersantu izveidotās darbavietas, kuri 
guvuši labumu no attīstītās publiskās 

infrastruktūras

Darba algu fonda pieaugums 
privātajos komersantos

ERAF

līdz 31.12.2026.

LV pašvaldības, izņemot Rīgas un Pierīgas 
statistiskā reģiona* pašvaldības un 
Tukumu, Saulkrastus, Limbažus un Ogri

Visas LV pašvaldības

līdz 31.12.2029.

Būtiskākās atšķirības starp abu pasākumu kārtām (1)

6.1.1.3. pasākuma 1.kārta5.1.1.1. pasākuma 2.kārta
MK 16.01.2024. noteikumi Nr.55 MK 17.10.2023. noteikumi Nr.593

VS

Projekta īstenošanas 
ilgums

Viens atšķirīgs rādītājs

n/a
Ielu un ceļu projektos pret katriem 

1 milj. euro TPF finansējuma ir 
vismaz 1 komersants

Papildu nosacījums 
rādītājam: komersanti, kas 
gūst labumu no attīstītās 
publiskās infrastruktūras

*Kurzemes, Latgales, Vidzemes un Zemgales statistiskais reģions saskaņā ar

25.11.2022. spēkā esošo Statistiski teritoriālo vienību nomenklatūras 3. līmeņa

(NUTS 3. līmenis) klasifikāciju.



Projekta īstenošanas 
vieta

Atbalstāmo statistisko reģionu 
pašvaldību AP paredzētie projekti:

a) degradētajās vēsturiskajās 
kūdras ieguves teritorijās;

b) rūpnieciskajās teritorijās;
c) esošajās un jaunajās 
uzņēmējdarbības attīstības 

teritorijās

Plānošanas reģiona attīstības 
programmā (AP) noteiktā pilsētas 

funkcionālā teritorija, kurā tiek īstenoti 
pašvaldības AP paredzētie projekti:

a) esošajās rūpnieciskajās teritorijās;
b) citās esošajās vai jaunajās 

uzņēmējdarbības attīstības teritorijās

Būtiskākās atšķirības starp abu pasākumu kārtām (2)

6.1.1.3. pasākuma 1.kārta5.1.1.1. pasākuma 2.kārta
MK 16.01.2024. noteikumi Nr.55 MK 17.10.2023. noteikumi Nr.593

VS

Izmaksu atšķirības

1. Netiešās izmaksas gan projekta 
iesniedzēja, gan partneru pašvaldību 
projektu vadības komandai (jo plānoti 

sadarbības projekti)

1. Netiešās izmaksa tikai projekta 
iesniedzēja vadības komandai

2. AER ierobežojums: 30% no projekta 
kopējām attiecināmajām izmaksām

2. AER ierobežojums: 50% no projekta 
kopējām attiecināmajām izmaksām (jo 

klimatneitralitātes mērķis)

3. Remediācijas un sanācijas darbu 
izmaksas: nav noteikts % izmaksu 

ierobežojums

3. Remediācijas un sanācijas darbu 
izmaksas: 50% no projekta kopējām 

attiecināmajām izmaksām



n/a

1. Projekts neizpilda minimālos rādītājus
(min 1 euro darba algu fonda pieaugums 
pret 2 euro ERAF; nefinanšu investīcijas 

ne mazāk par 2/3 no ERAF)

Būtiskākās atšķirības starp abu pasākumu kārtām (3)

6.1.1.3. pasākuma 1.kārta5.1.1.1. pasākuma 2.kārta
MK 16.01.2024. noteikumi Nr.55 MK 17.10.2023. noteikumi Nr.593VS

Papildu 
neprecizējamie 

kritēriji

Kopā 5, atšķirīgi 3

Projekta iesnieguma 
iesniegšanas termiņš

2. Nav gatava tehniskā dokumentācija par 
visām būvniecības darbībām (būvvaldes atzīme 
par projektēšanas nosacījuma izpildi vai ir iesniegta 

būvvaldes izziņa, kas liecina, ka būvdarbiem 
būvatļauja, paskaidrojuma raksts, apliecinājuma 

karte vai paziņojums par būvniecību nav 
nepieciešams) uz projekta atlases pēdējo 

dienu - 21.06.2024.

Kopā 8, atšķirīgi 6
Kvalitātes kritēriji

21.06.2024. 17.04.2024.



Līgumu slēgšana un 
būvdarbu uzsākšana 

projektos vai projekta 
darbībām bez 

komercdarbības 
atbalsta vai ar 

komercdarbības 
atbalstu, kurš ir bez 

stimulējošas ietekmes 
(piemēram, publiskās ielas, 

ceļi, sabiedrisko 
pakalpojumu 

ūdenssaimniecības un 
siltumapgādes 
infrastruktūra)

Būtiskākās atšķirības starp abu pasākumu kārtām (4)

6.1.1.3. pasākuma 1.kārta5.1.1.1. pasākuma 2.kārta
MK 16.01.2024. noteikumi Nr.55 MK 17.10.2023. noteikumi Nr.593VS

Abos pasākumos projekta darbībām ar komercdarbības atbalstu, kuram ir stimulējoša ietekme (regulas Nr.651/2014 
14., 41., 45. un 56.panta ietvaros), būvdarbu līgumu slēgšana un būvdarbu uzsākšana nav attiecināma PIRMS 

projekta iesniegšanas CFLA

1. Ar būvniecības darbībām un 
projekta sagatavošanas izmaksām saistītus 
visus līgumus var slēgt pirms projekta 

iesniegšanas CFLA 

2. Līgumus projekta pamatojošās 
dokumentācijas sagatavošanai var slēgt 

pirms projekta iesniegšanas CFLA 
un izmaksas ir attiecināmas no 

01.01.2021.

2. Izmaksas ir attiecināmas 
no 01.01.2021.

1. Ar būvniecības darbībām saistītus 
līgumus var slēgt pēc projekta 

iesniegšanas CFLA un izmaksas ir
attiecināmas pēc projekta 

iesniegšanas CFLA*

* MK, apstiprinot grozījumus MK 17.01.2023. 
• noteikumos Nr.593, nosacījums būs tieši tāds pats kā 

5.1.1.1. pasākumā



5.1.1.1. pasākuma 2.kārtas laika grafiks

2024
janvāris

2024
februāris-jūnijs

2024
jūnijs-augusts

2024
augusts-…

2024 – 2029 
septembris … - … decembris

MK 16.01.2024. sēdē 

apstiprina MK noteikumus 

Nr.55  par 5.1.1.1.pasākuma 

īstenošanu

1. CFLA 21.02.2024. izsludina 5.1.1.1.pasākuma otrās 

atlases kārtas pirmo uzsaukumu;

2. Pašvaldības līdz 21.06.2024. iesniedz projektu 

iesniegumus 

CFLA līdz 20.08.2024. vērtē projektu 

iesniegumus un pieņem lēmumus par 

projektu iesniegumu apstiprināšanu, 

apstiprināšanu ar nosacījumu vai noraidīšanu

CFLA slēdz vienošanos par 

projektu īstenošanu, ja ir 

pieņemts lēmums par projekta 

iesnieguma apstiprināšanu

1. Pašvaldības īsteno 

5.1.1.1.pasākuma otrās atlases kārtas 

pirmā uzsaukuma projektus;

2. Pašvaldības sasniedz projektos 

paredzētos rādītājus!!! 5.1.1.1. pasākuma otrās atlases kārtas otrais uzsaukums ~ 2024. gada septembrī



PALDIES!

Liene Dorbe
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

liene.dorbe@varam.gov.lv

mailto:liene.dorbe@varam.gov.lv

	Slide 1: 5.1.1.1. pasākuma  "Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam" otrā atlases kārta
	Slide 2
	Slide 3: Mērķis, atbalsta saņēmēji un ERAF finansējums
	Slide 4: Rezultāta rādītāji
	Slide 5: Rezultāta rādītāji ārpus uzņēmējdarbības teritorijas (līdz 1500 m)
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10: Piemērs
	Slide 11: Piemēra turpinājums
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27

